1

ATA N.º 2

Mobilidade na categoria entre órgãos para recrutamento de um técnico superior licenciado

em Engenharia do Ambiente, para exercer funções na Divisão de Ribeiras e Inteligências

Hídricas (DRIH)

Aos nove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas 10h30, reuniu, nas

instalações do Departamento de Recursos Humanos, o Júri do procedimento de mobilidade na

categoria entre órgãos acima identificado, aberto na sequência de prolação de despacho favorável

do Senhor Vice-Presidente da Câmara Municipal, datado de 21 de março corrente.

Do Júri designado no sobredito despacho, encontraram-se presentes os seguintes membros:

Presidente: Eng.ª Alexandra Giraldes, Chefe da Divisão de Ribeiras e Inteligências Hídricas.

Vogais Efetivos:

Eng.ª Tânia Matias, Técnica Superior da Divisão de Ribeiras e Inteligências Hídricas;

Dr. Paulo Lopes, Técnico Superior da Unidade de Apoio Técnico.

1. O primeiro ponto da ordem de trabalhos teve por objeto a apreciação das duas candidaturas

formalizadas no âmbito do presente procedimento de recrutamento por mobilidade na

categoria entre órgãos, da carreira e categoria de técnico superior, nomeadamente o

preenchimento dos requisitos exigidos e a apresentação dos documentos essenciais à

avaliação dos candidatos.

2. Das duas candidaturas remetidas ao procedimento de recrutamento por mobilidade na

categoria entre órgãos o Júri determinou o seguinte:

i) Candidata admitida:

Nome da candidata

Luísa Cavaco Filipe Viegas Sobral

ii) Candidata excluída:

Nome da candidata

Carolina Morais do Nascimento

1. A candidata Carolina Morais do Nascimento instruiu a sua candidatura com documentação

vária, nomeadamente cópia do cartão de cidadão, cópia da carta de condução, certidão da

autoridade tributária e aduaneira a certificar o seu domicilio fiscal, cópia das cédulas profissionais

emitidas pela Ordem dos Engenheiros Portuguesa (colégios Civil e Ambiente), no âmbito de um

Protocolo de Admissão celebrado com a CREA-CONFEA-Brasil, cópia do Diploma de conclusão do

curso de Engenharia Ambiental emitido pela Universidade de Santo Amaro, Brasil, certificados de

formações várias, certificado de bacharela em Engenharia Civil pelo Centro Universitário ENIAC,

2

Brasil, e cópia do título profissional da Autoridade para as Condições do Trabalho no qual se

certifica que possui competências para exercer a profissão de Técnico de Segurança no Trabalho.

2. Todavia, a candidata Carolina Morais do Nascimento considera-se excluída por não ter

comprovado ser detentora de vínculo de emprego público previamente estabelecido por tempo

indeterminado nem ter comprovado o reconhecimento da sua licenciatura obtida em país

estrangeiro pelas entidades portuguesas competentes para o efeito.

3. Nesta conformidade, o Júri deliberou promover a notificação, por correio eletrónico, da candidata

Carolina Morais do Nascimento excluída do presente procedimento de recrutamento, para se

vir pronunciar, querendo, no prazo de 10 dias úteis, sobre a referida intenção de exclusão, em

sede de audiência de interessados, nos termos e para efeitos do preceituado no artigo 122.º do

Código do Procedimento Administrativo.

4. Posteriormente, o Júri procedeu à aplicação do método de seleção avaliação curricular da única

candidata admitida, Luísa Cavaco Filipe Viegas Sobral, em conformidade com os critérios

definidos na Ata 1, tendo sido deliberada, por unanimidade, atribuir a seguinte classificação:

Luísa Cavaco Filipe Viegas Sobral

Classificação atribuída em cada parâmetro da Avaliação

Curricular (AC)

Classificação final da

Avaliação Curricular

Habilitação

académica (HA)

15%

Experiência

profissional (EP)

60%

Formação

profissional

(FP) 25%
17,70 valores

18 a) 20 b) 12 c)

Fundamentação das classificações atribuídas em cada parâmetro:

a) A candidata é detentora de licenciatura em Engenharia do Ambiente;

b) A candidata possui mais de 8 anos de experiência profissional relevante para o exercício das

funções concursadas e é detentora de vínculo de emprego público previamente estabelecido

por tempo indeterminado;

c) A candidata comprova a realização de ações de formação profissional com interesse para as

funções a exercer.

Nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião, pelas 10h30, da qual foi elaborada a presente

Ata, que, depois de lida e votada nominalmente, foi aprovada por unanimidade e vai ser assinada

pelos elementos presentes.

O Júri

___________________________          _________________________       ___________________

   Presidente                                         1.ª Vogal Efetiva                      2.º Vogal Efetivo

    Eng.ª Alexandra Giraldes                            Eng.ª Tânia Matias                     Dr. Paulo Lopes

Assinado por: ALEXANDRA MARIA GIRALDES

SIMÕES MARTINS

Num. de Identificação: 06240364
Data: 2025.04.09 09:26:06+01'00'

Assinado por: TÂNIA GOMES MATIAS
Num. de Identificação: 11740563
Data: 2025.04.09 09:46:52+01'00'

Assinado por: PAULO MIGUEL DA SILVA LOPES

Num. de Identificação: 11691371
Data: 2025.04.10 10:52:26+01'00'